ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
между Кировским областным государственным общеобразовательным  бюджетным учреждением  « Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Кикнур » и родителями (законными представителями) обучающегося.

 пгт Кикнур                                                                                                      «_____» ________________ 20___ г.

Кировское областное государственное общеобразовательное  бюджетное учреждение  « Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья пгт Кикнур », именуемое в дальнейшем «Школа- интернат», в лице директора Соколовой Ольги Александровны, действующее на основании Устава ОУ с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
 родителями  (законными представителями) обучающегося именуемый (ая) в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1.      ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Оказание образовательных услуг для обучающегося_______________________________________
_______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
по адаптированной образовательной программе начального общего образования,
по адаптированной образовательной программе основного общего образования,
по адаптированной основной общеобразовательной программе образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в соответствии с ФГОС.
Срок освоения программы 9 лет. Форма обучения очная.
1.2. «Школа- интернат» и «Родитель» совместно несут ответственность за результаты своей деятельности в пределах компетенции, разграниченной настоящим Договором.

2.      ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.   Школа- интернат обязуется:
2.1.1.  	Ознакомить «Родителя» с Уставом ОУ, правилами внутреннего распорядка «Школы-интерната», другими локальными актами «Школы- интерната», обеспечивающими организацию образовательного процесса.
2.1.2. 	Создавать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного и физического развития обучающихся.
2.1.3. 	Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время пребывания в «Школе- интернате», соблюдать установленные санитарно-гигиенические нормы, правила и требования.
2.1.4. 	Неукоснительно соблюдать нормы охраны детского труда.
2.1.5.	Обеспечивать   учебно-воспитательный   процесс   квалифицированными
педагогическими кадрами.
2.1.6.  	Оказывать квалифицированную педагогическую помощь «Родителю».
2.1.7.  	Обеспечивать,   в   случае   необходимости,   своевременную   учебную   помощь обучающимся.
2.1.8.   	На время учебно-воспитательного процесса, при условии присутствия обучающегося,
отвечать за сохранность его здоровья и жизненной безопасности.
2.1.9.  	По    окончании    школы    выдавать  свидетельство об обучении  установленного образца.
2.1.10.	Обеспечить, право «Родителю» и обучающемуся со своей стороны участвовать в
обсуждении вопросов совершенствования учебно-воспитательного процесса
и других вопросов, связанных с учебой и бытом
обучающихся.
2.1.11.	Основным принципом организации образовательного процесса для детей данной категории является обеспечение щадящего режима проведения занятий, максимально приближенного к домашним условиям.
2.1.12. 	При конфликтной ситуации создать комиссию с обязательным участием в ней
родителя или его законного представителя.
2.1.13. 	Предоставить   право   бесплатного   пользования   библиотекой,
другими  учебными  и  учебно-воспитательными  помещениями и оборудованием «Школы- интерната».
2.1.14. Оказывать   бесплатную   медицинскую   помощь,   профилактический   осмотр,
обеспечение санитарно-гигиенических мероприятий.
2.1.15.	Обеспечивать   обучающихся   питанием   согласно Уставу ОУ.
2.1.16.	«Школа- интернат» несет ответственность за сохранность одежды и обуви обучающихся
при условии их хранения в отведенном месте.
2.1.17. Обеспечить защиту от всех форм физического и психического насилия, уважение человеческого достоинства, свободу совести, свободное выражение взглядов и убеждений, своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребёнка в различных конфликтных ситуациях.

2.2.   Родители обязуются:
2.2.1.	Нести полную ответственность вместе с обучающимся за все нарушения Устава ОУ, правил внутреннего распорядка, требования учебно-воспитательного процесса и правил противопожарной безопасности.
2.2.2. 	Отслеживать неукоснительное выполнение обучающимся всех требований учебно-воспитательного процесса.
2.2.3. 	Защищать     права,     интересы     своих     детей.     Выступать     их     законным
представителем без особых полномочий.
2.2.4.	Принимать участие в полезных делах ОУ, оказывать посильную помощь в
развитии учреждения.
2.2.5.	Регулярно контролировать успеваемость обучающегося, посещать родительские собрания.
2.2.6.	Своевременно предоставлять  необходимую информацию об обучающемся.
2.2.7.	Прививать обучающимся уважение к труду, учебе, педагогическому коллективу
школы, учить быть дисциплинированным, скромным, вежливым.
2.2.8.	Воспитывать своих детей, заботиться об их физическом развитии, обучении и
подготовке к общественно - полезной деятельности.
2.2.9.	Обеспечивать своевременную явку обучающегося  в «Школу- интернат».
2.2.10.	В случае отсутствия  обучающегося в «Школе- интернате» более 3-х дней приводить ребенка только с медицинской справкой, до 3-х дней – предоставить объяснительную.
2.2.11. Принимать активное участие в профессиональном определении своих детей к
концу обучения их в «Школе – интернате».
2.2.12. 	Признавать за своим ребенком право быть самоценной личностью с собственным мировоззрением и собственной жизненной позицией.
2.2.13. 	Поддерживать усилия работников «Школы- интерната» по развитию в ребенке навыков творческого мышления, чувствования, самовыражения
2.2.14.	Поддерживать и повышать авторитет «Школы- интерната».
2.2.15. 	Выполнять правила внутреннего распорядка «Школы- интерната», принимать участие во всех делах, относящихся к компетенции «Родителя».

3.      ПРАВА СТОРОН
3.1.   Школа имеет право:
3.1.2. 	Самостоятельно составлять программы развития «Школы- интерната», определять содержание, формы и методы работы, корректировать учебный процесс, выбирать учебные программы.
3.1.3. Устанавливать режим работы «Школы- интерната» (сроки каникул, расписание занятий, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с образовательной программой.
3.1.4. 	Поощрять обучающихся в соответствии с Уставом ОУ.
3.1.5.	Образовательное учреждение имеет право на обработку персональных данных       обучающихся и их предоставления в следующие организации: медицинские учреждения, министерство образования Кировской области, органы опеки и попечительства, органы внутренних дел, фонд обязательного медицинского страхования, военкомат с письменного разрешения «Родителя».

3.2.   Родители имеют право:
3.2.2. 	Защищать законные права и интересы детей в соответствии с Законом «Об образовании».
3.2.3.	Участвовать в управлении «Школы- интерната» в форме, определяемой Уставом.
[bookmark: _GoBack]3.2.4.	Знакомиться с Уставом «Школы-интерната» и другими документами, регламентирующими  работу образовательной организации.
3.2.5. 	Получать информацию, связанную с обучением и воспитанием обучающегося.
3.2.6. 	Посещать внеурочные мероприятия.
[bookmark: YANDEX_28][bookmark: YANDEX_29]3.2.7. 	Посещать учебные,  коррекционные  занятия с разрешения администрации  «Школы- интерната» .
3.2.8. 	Получать информацию о реализуемых учебных программах.
3.2.9. 	Получать психологическую помощь и консультацию специалистов по вопросам воспитания, обучения детей и создания благоприятных психологических условий в семье.
3.2.10.	Обращаться к классному руководителю,  администрации в лице заместителя директора, директора для разрешения конфликтных ситуаций.
3.2.11. 	Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития «Школы- интерната».

4.      УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1.   	Договор вступает в силу с момента подписания.
4.2.   	Срок действия Договора: до отчисления, обучающегося из образовательного учреждения.
4.3.   	Договор, может быть, расторгнут досрочно.   По инициативе одной из сторон в случае невыполнения своих обязательств  другой стороной.
4.4.   Договор автоматически лангируется на следующий учебный год, если ни одна из сторон не заявила о его расторжении.

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.	Каждая из сторон несёт полную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору.
5.2.	Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
5.3 .	Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную силу. Один экземпляр хранится в личном деле обучающегося «Школы-интерната», другой вручен  «Родителю».

6.      РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
                   «Школа»                                                                       «Родитель »

Адрес: 612300, Кировская область,                          Адрес: ____________________________________
  пгт Кикнур,  ул. Комсомольская, 4                                      ____________________________________
  тел (факс)88334151361                                            паспорт:____________________________________
                                                                                         ___________________________________________
Директор школы:
________________     О.А.Соколова                     Подпись родителя /законного представителя/:
                                                                                       ______________/___________________________/

Ознакомлен (а) с документами:

Устав ОУ                                                   «______»_______________20_______г. _________________(подпись)

Лицензия                                                   «______»_______________20_______г. _________________(подпись)

Образовательная программа                   «______»_______________20_______г. _________________(подпись)

Правила для обучающихся                     «______»_______________20_______г. _________________(подпись)

Правила внутреннего распорядка                                         «______»_______________20_______г. _______